UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 75ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 75ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET 1

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e 2

trinta minutos, em sessão realizada remotamente por meio da plataforma de 3

reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências 4

Exatas e das Tecnologias, presidido por Luís Gustavo Henriques do Amaral, 5

Diretor do CCET. Estiveram presentes os conselheiros Edward Ferraz de 6

Almeida Júnior (Vice-Diretor), Antonio César do Prado Rosa Junior 7

(Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais), 8

Edvaldo Elias de Almeida Batista (Coordenador do Programa de Mestrado 9

Profissional em Matemática em Rede Nacional), Luryane Ferreira de Souza 10

(Vice-coordenadora do Curso de Bacharelado em Matemática), Marcelo Lima 11

Pinto (Vice-coordenador do Curso de Geologia), Kuelson Rândello Dantas 12

Maciel (Representante Docente), Lydiane Ferreira de Souza (Coordenadora do 13

Curso de Bacharelado em Física), Maico Chiarelotto (Coordenador do Curso de 14

Engenharia Sanitária e Ambiental), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Curso 15

de Engenharia Civil), Jonatan João da Silva (Coordenador do Curso de 16

Licenciatura em Física) e Ícaro de Oliveira Menezes (Representante Discente), 17

sendo deliberado o que segue. O Senhor Presidente desejou um bom dia, 18

agradeceu a presença de todos e iniciou com o primeiro ponto de pauta. 1. 19

Apreciação de recursos à homologação das inscrições do Processo 20

Seletivo para Contratação de Docente por Tempo Determinado para a área 21

de Química - Edital Interno nº 05/2024. Foram analisados os recursos 22

impetrados pelos candidatos Isabela Martins Souza e Lucas Gomes da Cruz, 23

ambos dentro do prazo estipulado no edital. A candidata Isabela Martins Souza 24

apresentou o seu diploma de graduação em Licenciatura em Química e o 25

candidato apresentou o certificado de conclusão do curso de Licenciatura em 26

Química emitido pela SA/UFOB. O Conselheiro Edward prestou esclarecimentos 27

sobre não haver necessidade de inclusão, nos editais dos processos seletivos, 28

da exigência de apresentação do diploma de graduação no ato da inscrição, e 29

sugeriu que o Conselho Diretor retire essa exigência nos próximos editais. Após 30

discussões, o Conselho Diretor aprovou, por 13 (treze) votos favoráveis 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 75ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

(unanimidade dos presentes), os dois recursos impetrados, ficando 32

homologadas as inscrições dos candidatos Isabela Martins Souza e Lucas 33

Gomes da Cruz no Edital Interno CCET nº 05/2024. 2. Homologação da 34

Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Contratação de Docente 35

por Tempo Determinado para a área de Química - Edital Interno nº 05/2024. 36

O Conselheiro Luís Gustavo apresentou a composição da Comissão 37

Examinadora sugerida pelo Núcleo Docente de Química, conforme apresentado 38

a seguir: membros titulares: Valdeilson de Souza Braga (CCET/UFOB), como 39

presidente, Pedro Vinícius Castro Magalhães do Amparo (IFBA/Campus 40

Barreiras) e Maria Antonieta Pereira de Almeida Santiago (IFBA/Campus 41

Barreiras), e membro suplente: Poty Rodrigues de Lucena (CCET/UFOB). A 42

Conselheira Mayara ressaltou que os docentes do CCET estão, em sua maioria, 43

impedidos de participar, motivo pelo qual foram indicados dois membros 44

externos à UFOB. Após apreciação, o Conselho Diretor aprovou, por 13 (treze) 45

votos favoráveis (unanimidade dos presentes), a indicação do Núcleo Docente 46

de Química. 3. Apreciação de solicitação de Prorrogação de Afastamento 47

do docente Pedro Paulo Martins de Carvalho em Nível de Doutorado no 48

Programa de Pós-Graduação em Estruturas e Construção Civil pela 49

Universidade de Brasília. O Conselheiro Luís Gustavo informou sobre os 50

atrasos nos processos de nomeação de professores substitutos e efetivos, 51

ocorridos, em sua maioria, por conta de questões legais. O Conselheiro Maico 52

destacou que há muitas disciplinas de calouros sem professores, e sugeriu que, 53

dentro do possível, as disciplinas do primeiro semestre não sejam alocadas para 54

professores substitutos. A Conselheira Mayara Soares de Melo, participando 55

como convidada, manifestou concordância com o exposto pelo Conselheiro 56

Maico, mas ressaltou a dificuldade de oferta dos componentes aos calouros por 57

professores efetivos por conta do reduzido número de professores em algumas 58

áreas. Em seguida, o Conselheiro Luís Gustavo fez um breve histórico do 59

processo de concessão de afastamento ao Professor Pedro Paulo, destacando 60

que em 2022 foi assinado um termo de compromisso entre a Direção do CCET, 61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 75ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

a Direção do CCBS e o docente, por meio do qual o mesmo se comprometeria 62

a retornar ao trabalho após um ano de afastamento integral, em função da 63

cessão de uma vaga de afastamento pelo CCBS ao CCET, pelo período de um 64

ano. Além disso, o Conselheiro Luís Gustavo esclareceu que o CCET pode 65

solicitar a alteração da carga horária de um dos professores substitutos da área 66

de Estruturas para 40 (quarenta) horas semanais, mas essa alteração depende 67

de aprovação da PROGRAD, e que, caso a alteração seja aprovada, ainda assim 68

uma das disciplinas alocadas para o Prof. Pedro Paulo (CET0036 - Concreto 69

Protendido) terá que ser cancelada porque o professor substituto não tem 70

condições de ministrá-la. O Conselheiro Kuelson informou que havia conversado 71

com o Prof. Pedro Paulo e que este havia informado que ficou 275 (duzentos e 72

setenta e cinco) dias afastado do curso por problemas de saúde, tendo efetivado 73

o trancamento do doutorado por dois semestres. Além disso, segundo o 74

Conselheiro Kuelson, o Prof. Pedro Paulo ressaltou que a UnB não suspendeu 75

nenhum semestre letivo durante a pandemia, e que durante o planejamento 76

acadêmico do período 2024.1 ele havia informado à Coordenação do Colegiado 77

de Engenharia Civil que poderia solicitar uma nova renovação de afastamento. 78

O Conselheiro Kuelson ressaltou, ainda, que o docente necessita do 79

afastamento para concluir seu doutorado. O Conselheiro. Dennis informou que 80

na conversa que teve com o Prof. Pedro Paulo, durante o planejamento 81

acadêmico, a intenção era priorizar a oferta de disciplinas mais avançadas, 82

evitando alocá-las para os professores substitutos. Segundo o Conselheiro 83

Dennis, à época o Prof. Pedro Paulo manifestou que não sabia se teria que 84

retornar à UFOB em março de 2024, e que havia recentemente defendido a 85

qualificação. Ainda segundo o Conselheiro Dennis, após esses esclarecimentos, 86

houve o consenso de alocar as disciplinas do Prof. Pedro Paulo em dois dias da 87

semana, para facilitar a conclusão dos trabalhos referentes ao seu 88

doutoramento. A Conselheira Luryane reconheceu que os cursos precisam do 89

retorno do professor, mas que não se sente à vontade para solicitar o seu retorno 90

porque entende a dificuldade que envolve a escrita de uma tese. Por fim, 91

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 75ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

4

questionou se haveria como alocar a disciplina CET0036 para o semestre 92

seguinte. Nesse sentido, o Conselheiro Luís Gustavo questionou se o 93

Conselheiro Kuelson poderia assumir a disciplina de Concreto Protendido, mas 94

o Conselheiro Kuelson informou que os seus encargos já tinham sido alterados 95

para auxiliar no atendimento das demandas do curso de Engenharia Civil, e que 96

não seria possível assumir mais esse encargo. O Conselheiro Dennis reiterou 97

essa informação, e manifestou, ainda, que a oferta da disciplina de CET0036 98

poderia ser adiada para o segundo semestre, em função de que os alunos 99

matriculados já haviam pedido a troca de componentes. O Conselheiro Maico 100

manifestou que, se não for ferido nenhum direito do docente, entende que deve 101

ser seguida a recomendação emitida no parecer da comissão contrária à 102

renovação do afastamento. O Conselheiro Ícaro informou que havia sido 103

procurado pelos estudantes de Engenharia Civil para interceder por essa 104

questão, e salientou que, no caso da disciplina CET0036, mesmo que alguns 105

discentes tenham trocado de componente curricular, essa medida foi tomada 106

devido à incerteza sobre a oferta do componente. Por fim, ressaltou que a 107

situação é bastante tensa para os alunos e que sua opinião é pela não 108

concessão da prorrogação do afastamento. Sobre o período de concessão dos 109

afastamentos, o Conselheiro Edward esclareceu que os afastamentos para pós-110

graduação são concedidos, por portaria, pelo período total solicitado pelo 111

interessado. O Conselheiro Marcelo declarou seguir o entendimento da 112

Conselheira Luryane, sendo favorável à renovação do afastamento. O 113

Conselheiro Antonio César comentou sobre os prazos e questionou sobre os 114

relatórios apresentados pelo docente. O Conselheiro Luís Gustavo esclareceu 115

que o último relatório do Prof. Pedro Paulo foi apresentado no mês de setembro, 116

e o próximo deveria ser apresentado no mês de março, referente aos últimos 117

seis meses. Ainda, o Conselheiro Antonio César questionou se a aprovação dos 118

relatórios não implicaria na aprovação da própria renovação do afastamento. O 119

Conselheiro Edward esclareceu que os processos são independentes, e que não 120

haveria esse problema, pois os relatórios referem-se aos períodos de 121

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 75ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

5

afastamento já concedidos. Após as discussões, o parecer da comissão, 122

contrário à solicitação de renovação do afastamento do Prof. Pedro Paulo 123

Martins de Carvalho, foi aprovado por 9 (nove) votos favoráveis e 3 (três) votos 124

contrários. Não foi computado o voto da Conselheira Mayara, em função de estar 125

participando como convidada. Concluídas as discussões, o Presidente do 126

Conselho, Professor Luís Gustavo Henriques do Amaral, agradeceu a todos pela 127

participação e colaboração e, às onze horas e vinte minutos, encerrou a 75ª 128

Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e 129

das Tecnologias. Nada mais havendo a ser registrado, eu, Luís Gustavo 130

Henriques do Amaral, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e todos 131

os presentes na reunião de aprovação da ata. Barreiras, 13 de março de 2024. 132

Ata aprovada na 25ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do CCET, realizada 133

em 19 de março de 2024. 134

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 45/2024 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:33 )
DANNUZA DIAS CAVALCANTE

COORDENADOR

COORPESQ (11.01.40.01.02)

Matrícula: ###577#1

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 22:37 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 15:08 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 22:23 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR - TITULAR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 21/03/2024 09:40 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:54 )
HEVESON LUIS LIMA DE MATOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMLEM (11.01.17.01)

Matrícula: ###640#9

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:48 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:29 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:41 )
KUELSON RANDELLO DANTAS MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###207#3

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:11 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:45 )
LYDIANE FERREIRA DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###244#7

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 10:24 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:42 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 08:34 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 00:13 )
SERGIO MACEDO SOARES

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 16:26 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR DE CURSO

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###654#3

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###439#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 45 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/03/2024 fc4e73c141

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf